GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL NO SEMIÁRIDO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MONTES CLAROS – UNIMONTES, NO ANO DE 2022

Aos 06 (seis) dias do mês de maio de 2022 (dois mil e vinte dois), sexta-feira, às 14:00h, reuniu-se, na sala
de reuniões do Campus de Janaúba, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal no
Semiárido (PPGPVS) da Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes), sob a presidência do
Coordenador do Programa, Professor ABNER JOSÉ DE CARVALHO, sendo registradas as presenças dos
seguintes membros: Victor Martins Maia, Samy Pimenta, Ignácio Aspiazú, Silvânio Rodrigues dos Santos e
Amanda Maria Leal Pimenta  (representante dos discentes) cujas presenças são registradas em lista de
presença. Verificada a existência de quorum, conforme exigência regimental, o Presidente do Colegiado do
PPGPVS, Professor Abner, declarou aberta a sessão, cumprimentando aos conselheiros e agradecendo a
presença de todos para abertura dos trabalhos.

PAUTA: Expediente da secretaria: Aprovação unânime da Ata da reunião anterior que será
disponibilizada para as assinaturas via SEI. Aproveitamento de créditos dos estudantes: foram aprovadas
as seguintes solicitações, como segue: Dayana Lúcia Mota Pinheiro Bernadino – aprovado 26 créditos
cursados no mestrado deste programa para o doutorado. Renata Aparecida Neres Faria – aprovado 30
créditos cursados no mestrado deste programa para o doutorado. Marcílio Nunes Moreira - aprovado 28
créditos cursados no mestrado Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos - UFS
para o doutorado. Élia Karina de Carvalho Costa – aprovado 03 créditos cursados no Mestrado
Profissional em Produção Vegetal no Semiárido - IFBaiano – Guanambi-BA para o doutorado. Foi aprovado
também a matrícula de Élia Karina de Carvalho Costa na disciplina em Fruticultura I para o semestre
1/2022 O Prof. Abner solicitará via SEI a Secretaria Geral a sua inserção no webgiz. Foi aprovada a
solicitação de Marcílio Nunes Moreira para residir fora do município de Janaúba, MG, uma vez que o
trabalho de sua Tese de Doutorado será desenvolvido em Guanambi, BA, sob a coordenação do seu
orientador, prof Sérgio Luiz Rodrigues Donato, do IF Baiano, Campus Guanambi, que ficará responsável
pelo cumprimento das exigências do programa pelo estudante. Aprovação do agendamento de qualificação
de Thaís Angélica pelo colegiado. Foi aprovada a prorrogação da data de qualificação de Jéssica Guerra
Calaes do dia 06/05/2022 para dia 20/05/2022 e também para Wlly Polliana Antunes Dias do dia 06/05/2022
para o dia 13/05/2022. Aprovado prorrogação de defesa de Daniel Pereira Soares orientado da Profª Clarice
Diniz A. Corsato por mais 30 dias do que foi solicitado anteriormente, o mesmo será orientado que a
prorrogação não ultrapasse os 180 dias para defesa afim de, evitar a reprovação no Programa.

Expediente da coordenação. Prof. Abner informou que foi prorrogada a vigência dos recursos do PROAP
2019 até 30/04/2023. Sobre as atividades do PPGPVS na Expojanaúba o Prof. Abner sugere fazer a
programação após sugestão dos demais professores do Programa respeitando a programação do DCA. Foi
sugerido por este colegiado a participação dos docentes do PPGPVS na Comissão Organizadora do SPCA
2022 que ocorrerá juntamente com o FEPEG. O Prof. Abner solicitará ao Chefe do Depto José Augusto que
o PPGPVS seja protagonista nas ações.

Foi sugerida a proposta de criação da disciplina “Atividades de Extensão e Inserção Social” a partir de
2023 visando fortalecer e registrar as ações do PPGPVS, então foi recomendado pelo colegiado apresentar a
proposta para grupo todo do Programa. Sobre a normatização para aulas remotas no PPGPVS o Prof.
Abner informou que está aguardando a regulamentação do assunto pela gestão superior da Universidade
para, então, comunicar aos professores do Programa. Em relação ao processo seletivo 2022-2 as normas

Ata de Reunião 05-22 (52270059)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 1

foram aprovadas ad referendum sobre a solicitação de vagas, e o edital foi encaminhado para parecer do
jurídico. Ficou definido manter o edital e fazer a divulgação do mesmo a partir do dia 20/05/22. Com relação
ao procedimento e cronograma para credenciamento, descredenciamento e recredenciamento de docentes, o
coordenador marcará uma reunião extraordinária para tratar exclusivamente sobre o tema. Nada mais
havendo a tratar, eu, Joseilton Faria Silva, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por
todos os presentes. Janaúba (MG), 06 (seis) dias de maio de 2022 (dois mil e vinte dois).

Documento assinado eletronicamente por Abner Jose de Carvalho , Coordenador, em 30/08/2022, às
14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Samy Pimenta, Professor de Educação Superior , em
30/08/2022, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Victor Martins Maia, Professor de Educação Superior , em
31/08/2022, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Amanda Maria Leal Pimenta , Usuário Externo, em
05/09/2022, às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ignacio Aspiazu, Professor(a), em 28/09/2022, às 14:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 52270059 e o
código CRC 43341AAF.

Referência: Processo nº 2310.01.0013947/2021-53 SEI nº 52270059

Ata de Reunião 05-22 (52270059)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 05-22 (52270059)